



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

ที่ KWM 010/2562

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	3 เดือนสิ้นสุด 30 กันยายน				การเปลี่ยนแปลง	
	2561		2562			
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	63.07	100.00	61.38	100.00	(1.69)	(2.68)
ต้นทุนขาย	45.52	72.17	46.37	75.55	0.85	1.87
กำไรขั้นต้น	17.55	27.83	15.01	24.45	(2.54)	(14.47)
รายได้อื่น	1.56	2.47	1.99	3.24	0.43	27.56
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.61	0.97	-	-	(0.61)	(100.00)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	19.72	31.27	17.00	27.70	(2.72)	(13.79)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	1.18	1.87	1.43	2.33	0.25	21.19
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10.34	16.39	9.70	15.80	(0.64)	(6.19)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	0.05	0.08	0.05	100.00
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.20	13.00	5.82	9.48	(2.38)	(29.02)
ต้นทุนทางการเงิน	1.52	2.41	0.68	1.11	(0.84)	(55.26)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.68	10.59	5.14	8.37	(1.54)	(23.05)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.36	0.57	(0.23)	(0.37)	(0.59)	(163.89)
กำไรสุทธิ	7.04	11.16	4.91	8.00	(2.13)	(30.26)



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
 สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
 สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	9 เดือนสิ้นสุด 30 กันยายน				การเปลี่ยนแปลง	
	2561		2562		จำนวน	ร้อยละ
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
รายได้จากการขาย	249.48	100.00	261.99	100	12.51	5.01
ต้นทุนขาย	192.63	77.21	204.46	78.04	11.83	6.14
กำไรขั้นต้น	56.85	22.79	57.53	21.96	0.68	1.20
รายได้อื่น	3.72	1.49	3.90	1.49	0.18	4.84
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.98	0.39	0.28	0.11	(0.70)	(71.43)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	61.55	24.67	61.71	23.55	0.16	0.26
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	3.70	1.48	5.29	2.02	1.59	42.97
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	28.95	11.60	29.97	11.44	1.02	3.52
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28.90	11.58	26.45	10.10	(2.45)	(8.48)
ต้นทุนทางการเงิน	4.53	1.82	2.42	0.92	(2.11)	(46.58)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24.37	9.77	24.03	9.17	(0.34)	(1.40)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(0.64)	(0.26)	(1.48)	(0.56)	0.84	131.25
กำไรสุทธิ	23.73	9.51	22.55	8.61	(1.18)	(4.97)

1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 61.38 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.68 ของรายได้จากการขายในงวดเดียวกันของปี 2561 เป็นผลต่อเนื่องมาจากการการได้รับปัจจัยลบโดยเฉพาะปริมาณน้ำที่ไม่เพียงพอ และสภาวะอากาศที่แล้งมากไม่เอื้ออำนวยต่อการเพาะปลูก และเมื่อเข้าสู่หน้าฝนพื้นที่ทางภาคอีสานกลับประสบปัญหาอุทกภัย ทำให้ผลผลิตที่ผลิตได้น้อยอยู่แล้วนั้นยังได้รับความเสียหาย ส่งผลต่อยอดขายสินค้าใบเกลียวที่ใช้โดยตรงกับรถเกี่ยววนวดข้าว รวมไปถึงคำสั่งซื้อจากลูกค้ารายใหญ่ที่มีการปรับลดประมาณการและแผนการผลิตสำหรับกลุ่มสินค้ารถเกี่ยววนวดข้าว แม้ว่าในไตรมาสนี้ ทางบริษัทฯ ได้มีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่คือ เครื่องผสมปุ๋ยที่ทำการขายออกไป และไบโอดีดิน (Rotary) ที่เริ่มขายในเดือนกันยายน ซึ่งยอดขายจากสินค้าดังกล่าวยังอยู่ในช่วงทดลองตลาดทำให้ยังไม่ได้ส่งผลต่อยอดขายโดยรวมมากนัก

อย่างไรก็ตาม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายอยู่ที่ 261.99 ล้านบาท มากกว่างวดเดียวกันของปี 2561 เท่ากับ 12.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.01 ซึ่งเป็นผลมาจากการผลักดันตลาดช่วงต้นปี 2562 ของลูกค้ารายใหญ่กลุ่มสยามคูโบต้า โดยเฉพาะสินค้ากลุ่มใบผลแม้ว่าสภาวะอากาศจะไม่เป็นใจ ซึ่งหากแยกรายได้จากการขายตามแต่ละผลิตภัณฑ์นั้น กลุ่มสินค้าใบเกลียวและโครงผลเป็นกลุ่มที่ยอดขายลดลง โดยเฉพาะกลุ่มใบเกลียว ที่ลดลงถึงร้อยละ 33 เมื่อเทียบกับยอดขายใบเกลียวของงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากได้รับปัจจัยลบทั้งด้านปริมาณน้ำ, สภาวะแล้ง, ปัญหาอุทกภัยในภาคอีสาน และปัจจัยจากการลดยอดการผลิตของลูกค้ารายใหญ่



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

2.1. ต้นทุนขาย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณร้อยละ 1.87 หรือคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 0.85 ล้านบาท ซึ่งสวนทางกับรายได้จากการขายที่ลดลงในงวดนี้ สาเหตุสำคัญมาจากยอดขายของไบเกิลียวที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งทำให้สัดส่วนการขายของสินค้าไบเกิลียวเมื่อเทียบกับยอดขายรวมลดลง จากที่อยู่ประมาณร้อยละ 35.45 ลงมาอยู่ที่ร้อยละ 24.44 ของรายได้จากการขายในไตรมาสนี้ เนื่องจากไบเกิลียวเป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นดีที่สุดในทุกผลิตภัณฑ์ จึงส่งผลให้ต้นทุนขายโดยรวมปรับตัวเพิ่มขึ้น และ อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมลดลงจาก ร้อยละ 27.83 มาอยู่ที่ ร้อยละ 24.45 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

ต้นทุนขายสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.14 โดยมีสาเหตุมาจาก รายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.01 สำหรับงวด 9 เดือน และอีกสาเหตุหนึ่งคือสัดส่วนการขายไบเกิลียวที่น้อยลงกว่าปีที่แล้ว ทำให้ต้นทุนขายโดยรวมปรับตัวสูงขึ้น

2.2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 1.43 ล้านบาท และ 5.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มกำลังพลของฝ่ายขาย และมีการจัดกิจกรรมรับรองลูกค้าเยี่ยมชมโรงงาน ซึ่งทำให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มสูงขึ้นในปี 2562

3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 0.68 ล้านบาท และ 2.42 ล้านบาท ลดลง 0.84 ล้านบาท และ 2.11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2561 โดยมีสาเหตุมาจากการจ่ายชำระหนี้ระยะสั้นไปในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 และเงินกู้ยืมระยะยาวในเดือน มกราคม 2562

4. กำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 งบการเงินของกิจการแสดงกำไรสุทธิจำนวน 4.91 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 8.00 ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2561 จำนวน 2.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.26 ของกำไรสุทธิไตรมาส 3 ปี 2561 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากการขายที่ลดลง ต้นทุนขายที่เพิ่ม จากสัดส่วนการขายสินค้ากลุ่มไบเกิลียวที่น้อยลงกว่าเดิม และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มมากขึ้นในงวด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 22.55 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 8.61 ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2561 จำนวน 1.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.97 แม้ว่าสำหรับงวดเก้าเดือนบริษัทและบริษัทย่อยจะมียอดขายที่เพิ่มมากขึ้น โดยกำไรสุทธิที่ลดน้อยลงนั้นมีสาเหตุเดียวกับการที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลง นอกจากนั้นในปี 2562 บริษัทมีภาวะภาษีเงินได้ที่ต้องจ่ายจากกำไรสุทธิของทั้งงวด ในขณะที่งวดเดียวกันของปี 2561 บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีสำหรับกำไรจากงวด 2 เดือนแรกของปี รวมไปถึงค่าใช้จ่ายในการจดทะเบียนเข้าตลาดหลักทรัพย์สามารถนำมาเป็นค่าลดหย่อนได้อีกด้วย



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

5. ฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	การเปลี่ยนแปลง	
	ธันวาคม 2561	กันยายน 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	457.86	420.02	(37.84)	(8.26)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	92.96	74.63	(18.33)	(19.72)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	68.62	37.93	(30.69)	(44.72)
สินค้าคงเหลือ	110.48	127.25	16.77	15.18
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	182.56	175.56	(7.00)	(3.83)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.59	3.82	1.23	47.49
หนี้สินรวม	114.35	79.16	(35.19)	(30.77)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	58.30	44.76	(13.54)	(23.22)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	24.14	18.94	(5.20)	(21.54)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	14.86	2.00	(12.86)	(86.54)
เงินกู้ยืมระยะยาว	4.00	2.00	(2.00)	(50.00)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	343.51	340.87	(2.64)	(0.77)

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ 30 กันยายน 2562 จำนวน 420.02 ล้านบาท ลดลง 37.84 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2561 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายการดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 18.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.72 จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2561 โดยเป็นผลมาจาก บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานมูลค่า 53.77 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 13.45 ล้านบาท และ กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 58.65 ล้านบาท ซึ่งใช้ไปในการจ่ายเงินปันผลจำนวน 25.20 ล้านบาทและจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและระยะสั้นรวมทั้งสิ้น 28.40 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 30 กันยายน 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 37.93 ล้านบาท ลดลง 30.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.72 เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2561 สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดน้อยลงในไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 นี้

สินค้าคงเหลือ ณ 30 กันยายน 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 127.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.77 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2561 เป็นผลมาจากช่วงไตรมาส 3 เป็นช่วง Low season ทำให้การกระจายสินค้าออกไปค่อนข้างน้อย แต่แผนการผลิตของบริษัท เป็นแบบ Flat Production เพื่อการควบคุมต้นทุนการผลิต จึงทำให้โดยรวมสินค้าคงเหลือเลยมีมูลค่ามากกว่าเมื่อช่วงสิ้นปีที่แล้ว รวมไปถึงในปีนี้ บริษัทมีการเพิ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ในไตรมาส 3 ทำให้มีการ stock สินค้าทั้งไปตีดิน (Rotary) และ พาร์ทเพื่อประกอบเครื่องผสมปุ๋ยรวมอยู่ในสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นงวดนี้ด้วย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระหนี้เด็ดเดอร้อฟเครดิตและทรัสต์รีซีทกับสถาบันการเงิน ลดลงจากสิ้นปี 2561 เท่ากับ 13.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.22 เมื่อเทียบกับช่วงสิ้นปี เนื่องจากเป็นช่วง Low season



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

อีกทั้งไตรมาส 3 ของปี เป็นช่วงที่เน้นการผลิตและขายสินค้ากลุ่มไบโอแก๊ส ซึ่งบริษัทซื้อวัตถุดิบในประเทศ ทำให้บริษัทเริ่มชะลอการสั่งซื้อสินค้าและวัตถุดิบจากเจ้าหน้ต่างประเทศ

30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี ลดลงอย่างมากถึง 12.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 86.54 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 เป็นผลมาจากการที่บริษัทจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวทั้งจำนวนที่เหลือในเดือน มกราคม 2562 กับทางสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาว 30 กันยายน 2562 ลดลง 2 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 50 เมื่อเทียบกับเงินกู้ยืมระยะยาว ณ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากบริษัทจ่ายชำระวงเงินสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ที่มีกำหนดชำระ รายปี ปีละ 2 ล้านบาท โดยจ่ายชำระในเดือน มกราคม 2562 ที่ผ่านมา

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 340.87 ล้านบาท ลดลง 2.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.77 โดยการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น มาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทที่เพิ่มขึ้นสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2562 จำนวน 22.55 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น จำนวน 25.20 ล้านบาทในเดือน พฤษภาคม 2562 ที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวติยาภรณ์ วนโกสุม

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)